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Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 až 4 

 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Front-end a back-end vývoj“, vyhlásenej vo 

Vestníku verejného obstarávania č. 126/2022 zo dňa 31.05.2022 pod značkou 28103 – MSS 

boli doručené nasledovné otázky: 

 

Otázka č. 1: 

Na základe požiadaviek uvedených v dokumente Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky 

vyžaduje verejný obstarávateľ spolu 12 developerov (8 medior, 4 senior developer), a zároveň 

v dokumente Príloha č. 3a – Návrh na plnenie kritérií – Časť č. 1 – Front – end vývoj podľa 

prepočtu predpokladaného počtu hodín vychádza, že alokácia kapacít pri maximálnom 

vyťažení odborníkov bude vyčerpaná pri pozícii “Medior developer” za maximálne 1 mesiac  

a pri pozícii “Senior developer” za maximálne pol mesiaca. Z našej praxe a predošlej skúsenosti 

na projektoch nám vychádza, že bežný čas na on-boarding developera na projekt vychádza 

minimálne 1-2 týždne. Obávame sa, že veľká časť alokácie by bola využitá na on-boarding 

všetkých členov tímu na priradených projektoch a úlohách. Žiadame verejného obstarávateľa o 

potvrdenie, že si je vedomý tohto rizika. 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ počíta s priebežným využitím developerských kapacít a ich začlenenie do 

interného tímu. Momentálne riadia projekty interní developeri a dopĺňajú kapacity externe na 

základe vydefinovaných úloh v nástroji Jira.  

Otázka č. 2: 

Na základe požiadaviek uvedených v Prílohe č. 1 – Opis predmetu zákazky vyplýva, že verejný 

obstarávateľ požaduje spolu 24 developerov (po 12 pre každú časť predmetu zákazky). Z našej 

praxe a predošlej skúsenosti na projektoch nám vychádza, že projektové riadenie takéhoto 

veľkého tímu, obzvlášť v takom krátkom časovom harmonograme (viď otázka 1) vyžaduje 

nadštandardné kapacity projektového riadenia. Obávame sa, že môžu vzniknúť prestoje a 

plánovanie prác nebude dostatočne nadimenzované voči požadovaným kapacitám. Prosíme o 

vyjasnenie, ako plánuje verejný obstarávateľ riešiť kompenzáciu prípadných prestojov 

spôsobených nedostatkom zadaných úloh pre developerov. 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ neočakáva, že bude v jednom momente vyžadovať všetkých  

24 developerov. Momentálne prebieha interné plánovanie kapacít na najbližších 6 mesiacov. 

Očakávame, že kapacity budú dostupné podľa požiadaviek verejného obstarávateľa v priebehu 

niekoľkých týždňov. 
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Otázka č. 3: 

V prípade, že sú naše obavy z otázok 1 a 2 relevantné, je možnosť uvažovať o úprave 

podmienok a znížiť požadovaný počet developerov na jednotlivé pozície? Prípadne  

v dokumente Príloha č. 1 – Opis predmetu zákazky uvádza verejný obstarávateľ nasledovné: 

„Potreba jednotlivých odborníkov bude závisieť od pripravovaných projektov a bude sa meniť 

v čase“. Vie verejný obstarávateľ poskytnúť garanciu alebo odhad minimálneho vyťaženia 

jednotlivých rolí a seniority počas priebehu trvania dodávania služieb? 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ očakáva, že sa potreby budú v čase meniť, keďže ide o agilný vývoj. 

Verejný obstarávateľ požaduje v prípade potreby dostupnosť minimálne 8 odborníkov na 

pozíciu medior front-end developera a 4 odborníkov na pozíciu senior front-end developera 

(platí pre obe časti predmetu zákazky). Rozsah poskytovania služieb sa bude meniť podľa 

aktuálnych požiadaviek verejného obstarávateľa, teda nie vždy bude potrebné poskytovanie 

služieb prostredníctvom rovnakého počtu osôb. Počas trvania celej spolupráce verejný 

obstarávateľ predpokladá poskytovanie služieb min. 2 seniorov a 2 mediorov.  

Kľúčový odborník, prostredníctvom ktorého uchádzač preukazuje splnenie podmienok účasti 

sa bude podieľať na plnení predmetu zákazky (na jednotlivých čiastkových zákazkách) počas 

celého trvania zmluvného vzťahu. Zoznam kľúčových odborníkov tvorí neoddeliteľnú súčasť 

zmluvy, ktorá predstavuje výsledok verejného obstarávania.  

Otázka č. 4: 

S ohľadom na veľký počet požadovaných developerov, krátkosť času a otvorené otázky, ktoré 

značne vplývajú na vypracovanie ponuky, Vás žiadame o predĺženie termínu na predkladanie 

ponúk o 4 týždne. 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že lehota na predkladanie ponúk bola prostredníctvom 

dokumentu zverejneného dňa 24.06.2022 predĺžená do 07.07. 2022. Vzhľadom na to, že počas 

plynutia lehoty na predkladanie ponúk neprišlo k žiadnej zásadnej zmene súťažných podkladov, 

ani podmienok účasti má verejný obstarávateľ za to, že lehota na predkladanie ponúk je 

stanovená primerane rozsahu a zložitosti zákazky.  

 

S pozdravom 

 

 Mgr. Alexandra Vičanová v. z. 

 Mgr. Michal Garaj  

 vedúci oddelenia verejného obstarávania 

  


